

Pregão Presencial

ATA DA SESSÃO PÚBLICA, REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2017

Processo n° 1.164/2017

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala de licitações, a Pregoeira designada pela Portaria 006/2017 e a equipe de apoio, reuniram-se com a finalidade de realizar a sessão de lances deste Pregão Presencial, recebendo credenciamento, proposta e documentação habilitatória, bem como, analisando e julgando o credenciamento, proposta e documentação habilitatória da empresa participante detentora da melhor oferta.

Constitui objeto do presente pregão o Registro de Preços para provável aquisição de material de limpeza e higienização, para atender as necessidades essenciais desta casa de Leis, conforme descrito no processo n° 1.164/2017, devidamente autorizado pelo Ordenador de Despesas.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelo interessado, visando à comprovação de existência de poderes para formulação de proposta e prática para os demais atos pertinentes ao certame.

O referido credenciamento foi realizado na seguinte ordem:

| Empresa | Representante/ Identificação |
|-------------------------------------|---|
| J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME | JOSÉ MARIA MERCHER - D.I. 828.117-ES |

A Empresa PROLIMPE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - ME, compareceu neste local com a intenção de participar, porém a mesma chegou ao local as 13:38, descumprindo o item 5.1 do edital "**De 13 horas até às 13:30 horas do dia 18 de julho de 2017, o(a) Pregoeiro(a) efetuará o credenciamento e receberá os envelopes contendo a PROPOSTA e HABILITAÇÃO referentes a este Pregão, em sua sala de reuniões, localizada na sede da CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA - Rod. BR 262, KM 3,5, S/N°, CEP:29104-052, Campo Grande, no Município de Cariacica/ES.**"

E de acordo com o item 5.3. do edital " Em nenhuma hipótese serão recebidos quaisquer envelopes fora do prazo estabelecido no subitem 5.1 deste edital."

Portanto a mesma participou somente como ouvinte da sessão.

Pregão Presencial

Em seguida foi recebido a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos em edital, estando apto à fase de abertura da proposta, pois seu representante tinha plenos poderes para tal. Em seguida foi entregue os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação estabelecido em edital, respectivamente.

Em ato contínuo foi aberto o envelope de nº 1 (proposta) da empresa participante, com a colaboração da equipe de apoio, o pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução, verificando que a proposta atende as condições exigidas em edital, obtendo assim a seguinte classificação provisória:

| Empresa | Valor da proposta |
|----------------------------------|-------------------|
| J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME | 107.743,62 |

Em sequência, a pregoeira convidou individualmente o autor da proposta a formular lances, chegando-se ao seguinte resultado:

| Empresa | Valor da proposta |
|----------------------------------|-------------------|
| J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME | 87.472,05 |

Lote 01

| Itens | Descrição do Objeto | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Preço Total |
|-------|---|-------|--------|-------------|-------------|
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM, NO MÍNIMO, DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, OPACA DOTADA DE TAMPA COM LACRE, DEVENDO ATENDER A NBR 13390/2006. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO | UNID | 400 | 2,35 | 940,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|---|---|------|-----|------|----------|
| | <p>RÓTULO O NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, MARCA, VOLUME LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, NOME E REGISTRO DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, NÚMERO DE SAC (SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR), COMPOSIÇÃO QUÍMICA QUALITATIVA E TEOR DO PRINCÍPIO ATIVO EM PERCENTUAL PESO POR PESO (p/p). NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.</p> | | | | |
| 2 | <p><u>ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO</u>, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOÓLICA DE 70° INPM.. APLICAÇÃO: LIMPEZA DOMÉSTICA EM GERAL. SEM FRAGRÂNCIA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO A FRASE "PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS", O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO UND 3.000 269941 QUÍMICA E O NÚMERO DO TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA</p> | UNID | 204 | 5,05 | 1.030,20 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|---|---|------|-----|------|----------|
| | <p>EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 (VINTE E QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR.A</p> <p>EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML DEVE ATENDER A NBR 5991/97, TAMPA COM LACRE.</p> | | | | |
| 3 | <p>ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70° INPM. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO A FRASE "PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS", O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DO TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 (VINTE E QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR.A</p> <p>EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML DEVE ATENDER A NBR 5991/97, TAMPA COM LACRE.</p> | UNID | 400 | 4,62 | 1.848,00 |
| 4 | <p>BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM ALÇA DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 20 LITROS. PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO</p> | UNID | 10 | 9,90 | 99,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|---|---|----|-----|------|----------|
| | CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. ALÇA ERGONÔMICA E RESISTENTE. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES | | | | |
| 5 | <p>DESINFETANTE LÍQUIDO LEITOSO DE USO GERAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750ML COM TAMPA ROSCÁVEL OU FLIP-TOP. COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERÁ CONSTAR COMO SANEANTE REGISTRADO, COM REGISTRO VÁLIDO (DENTRO DO PRAZO), NA “CONSULTA A BANCO DE DADOS DA ANVISA/MS” , ESSÊNCIAS ADMITIDAS LAVANDA OU JASMIM. PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA E DESODORIZAÇÃO DE AMBIENTES E SUPERFÍCIES. AÇÃO ESPERADA: APRESENTAR BOM RENDIMENTO E CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS COMPATÍVEL AO USO A QUE SE DESTINA, POSSUIR UND 2500 396196 AROMA AGRADÁVEL, , SER INÓCUO À PELE, APRESENTANDO COMPLETA SOLUBILIDADE EM ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DO TELEFONE DO SAC (SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO</p> | PT | 400 | 3,35 | 1.340,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|---|---|------|-----|------|--------|
| | <p>CONSUMIDOR). NÚMERO DE LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM.</p> <p>PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA PELO FORNECEDOR.</p> | | | | |
| 6 | <p><u>DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML. EMBALAGEM COM TAMPA DE PRESSÃO E BICO DOSADOR ECONÔMICO.</u> O PRODUTO DEVERÁ CONSTAR COMO SANEANTE REGISTRADO, COM REGISTRO VÁLIDO (DENTRO DO PRAZO), NA “CONSULTA A BANCO DE DADOS DA ANVISA/MS” , ESSÊNCIAS ADMITIDAS NEUTRO UND 2000 226694 (SEM PERFUME), COCO, MAÇÃ E LIMÃO. APLICAÇÃO LAVAGENS DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, BEM COMO LIMPEZA DE PISOS E AZULEJOS. AÇÃO ESPERADA: APRESENTAR BOA FORMAÇÃO DE ESPUMA E BOM RENDIMENTO, SER CAPAZ DE REMOVER RESÍDUOS GORDUROSOS, POSSUIR AROMA AGRADÁVEL, SER INÓCUO A PELE, APRESENTANDO COMPLETA SOLUBILIDADE EM ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO A FRASE “PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS”, O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL</p> | UNID | 250 | 1,78 | 445,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|---|--|------|-----|------|-------|
| | PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DE TELEFONE DO SAC (SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR). NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA PELO FORNECEDOR. | | | | |
| 7 | ESPONJA PARA LIMPEZA , MATERIAL FIBRA VEGETAL, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE, FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, MEDINDO 102*69*28MM, MARGEM VARIÁVEL EM 10%(PARA MAIS OU PARA MENOS). O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, UND 1000 242873 ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR(SAC). EMBALAGEM INDIVIDUAL. VALIDADE: MÍNIMO DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA. | UNID | 100 | 0,70 | 70,00 |
| 8 | ESPONJA LIMPEZA , DE EXCELENTE QUALIDADE, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 90, | UNID | 40 | 1,38 | 55,20 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|--|------|-----|-------|----------|
| | LARGURA MÍNIMA 40, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42. PACOTE COM, NO MÍNIMO, 8 ESPONJAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 24 MESES, A PARTIR DA ENTREGA. | | | | |
| 9 | FLANELA, ALVEJADA PARA LIMPEZA NA COR AMARELA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38X58CM., COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COM COSTURA REFORÇADA (OVERLOCK) NAS BORDAS E VÉRTICES ARREDONDADOS. APLICAÇÃO POLIMENTO DE MÓVEIS, VIDROS E LIMPEZA EM GERAL. TECIDO COM BOA ABSORÇÃO, ESPESSURA E RESISTÊNCIA ADEQUADAS AO USO A QUE SE DESTINA. NÃO DEVE APRESENTAR DESFIAMENTO NAS BORDAS. VALIDADE: INDETERMINADA. | UNID | 100 | 1,80 | 180,00 |
| 10 | LUVA PARA PROCEDIMENTO não cirúrgico, sem pó, em látex de borracha natural, microtexturizada, ambidestra, hipoalérgica, tamanhos M e P . Prazo de validade: mínimo 48 meses, a partir do recebimento definitivo. | UNID | 100 | 17,50 | 1.750,00 |
| 11 | LUSTRADOR DE MÓVEIS, COMPOSIÇÃO CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM, NO MÍNIMO, 200ML. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR(SAC). VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA. | UNID | 84 | 3,35 | 281,40 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|--|------|-----|------|----------|
| 12 | <p>LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTI-USO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO SQUEEZE COM 500ML, COM TAMPA FLIP-TOP E BICO PULVERIZADOR. COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES EM GERAL. O PRODUTO DEVERÁ CONSTAR COMO SANEANTE NOTIFICADO, COM NOTIFICAÇÃO VÁLIDA (DENTRO DO PRAZO), NA “CONSULTA A BANCO DE DADOS DA ANVISA/MS” , AÇÃO ESPERADA: DESENGORDURANTE, DESINCRUSTANTE E AROMATIZANTE. DEVE APRESENTAR BOM RENDIMENTO E CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS COMPATÍVEL AO USO A QUE SE DESTINA, POSSUIR AROMA AGRADÁVEL, , SER INÓCUO À PELE, APRESENTANDO COMPLETA SOLUBILIDADE EM ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO A FRASE “PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS”, O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DE TELEFONE DO SAC (SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR). NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA UND 2000 293351 EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 (VINTE E QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DA</p> | UNID | 400 | 2,85 | 1.140,00 |
|----|--|------|-----|------|----------|

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|--|------|------|-------|-----------|
| | ENTREGA PELO FORNECEDOR. | | | | |
| 13 | <u>PÁ PARA LIXO RESISTENTE,</u> TAMANHO APROXIMADO 18X20CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 80CM | CX | 20 | 8,40 | 168,00 |
| 14 | <u>PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, MACIO, DUPLA-FOLHA,</u> PICOTADO, DE ALTA QUALIDADE, EM ROLO COM, NO MÍNIMO, 30 METROS. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS. DE TEXTURA MACIA. PACOTE CONTENDO 04 ROLOS DE 30M X 10CM, PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA A DESCRIÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA ENTREGA. | PCT | 1000 | 4,60 | 4.600,00 |
| 15 | <u>TOALHA DE PAPEL,</u> interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrâncias e impurezas, absorvente, interfolhado, gofrado, para uso em dispenser de parede. Embalado em caixa de papelão resistente, com 5.000 folhas. Medidas de 22,5 cm de largura e 21 cm de comprimento (variação dimensional de + ou - 2 cm). Cor branca, tempo de absorção de água 140 N/m. Classe 1. | UNID | 500 | 76,80 | 38.400,00 |
| 16 | <u>DESODORIZADOR SANITÁRIO,</u> COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35G, ASPECTO FÍSICO TABLETE | UNID | 1400 | 0,85 | 1.190,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|--|------|-----|------|----------|
| | SÓLIDO, COM SUPORTE PARA VASO SANITÁRIO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: CESTINHA QUE ACOPLA NA BODA INTERNA DO SANITÁRIO, AROMAS DE LAVANDA E FLORAL, EMBALAGEM COM CESTINHA E 01 BLOCO DE 35G. VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA | | | | |
| 17 | <u>RODO GALVANIZADO 40 CM – PUXA E SECA</u> Rodo com borracha em <u>EVA, galvanizado, reforçado e resistente, com cabo revestido ou pintado. Medindo 40 cm.</u> | UNID | 10 | 9,90 | 99,00 |
| 18 | <u>SABÃO EM BARRA</u> , GLICERINADO, NEUTRO, 1ª QUALIDADE. SIMILAR A YPÊ, MINUANO, DE 1ª QUALIDADE, PACOTE CONTENDO 05 BARRAS DE 200G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA. | UNID | 30 | 6,20 | 186,00 |
| 19 | <u>SABÃO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE</u> , BIODEGRADÁVEL, COM AMACIANTE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 500G, COM TAMPAS DE FÁCIL FECHAMENTO, UND 2000 226794 SIMILAR A OMO, MINERVA E TIXAN IPÊ. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO A FRASE “PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS”, O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO | CX | 400 | 5,35 | 2.140,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|---|------|------|-------|----------|
| | <p>COMPLETO, NOME DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E O NÚMERO DE TELEFONE DO SAC (SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR). NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO PRESENTES NO CORPO OU NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA PELO FORNECEDOR.</p> | | | | |
| 20 | <p>SABONETE EM TABLETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO RETANGULAR, COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PESO EM GRAMA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. IMPRESSA NA EMBALAGEM.</p> | UNID | 1250 | 1,25 | 1.562,50 |
| 21 | <p>PANO DE CHÃO, PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVADO E ALVEJADO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, ALTA ABSORÇÃO, TAMANHO MÍNIMO: 75X50CM, COM MARGEM VARIÁVEL EM 10% (PARA MAIS OU PARA MENOS). NÃO APRESENTAR DESFIAMENTO NAS BORDAS. O PRODUTO DEVERÁ VIR COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. VALIDADE: INDETERMINADA.</p> | UNID | 200 | 3,90 | 780,00 |
| 22 | <p>SACO DE LIXO P/ USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS,</p> | UNID | 200 | 15,00 | 3.000,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|--|------|-----|-------|----------|
| | MEDINDO: 63X80 CM, NA COR PRETA, SUPORTANDO ATÉ 6 QUILOS. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE. VALIDADE INDETERMINADA | | | | |
| 23 | SACO DE LIXO P/ USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO: 75X105CM, NO MÍNIMO, NA COR PRETA, mínimo 8 micras, SUPORTANDO ATÉ 20 QUILOS. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE. VALIDADE INDETERMINADA. | UNID | 150 | 30,60 | 4.590,00 |
| 24 | TOALHA DE PAPEL , MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA 60, COMPRIMENTO 22, LARGURA 20. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PACOTE CONTENDO 02 ROLOS. COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM PRIMÁRIA A DESCRIÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES. | PCT | 200 | 4,50 | 900,00 |
| 25 | VASSOURA DOMÉSTICA COM CERDAS DE PIAÇAVA COM LARGURA APROXIMADA DE 30CM. PARA USO DOMÉSTICO. ALTURA MÍNIMA DAS CERDAS 11CM. CEPA UND 300 226140 DOMÉSTICO. ALTURA MÍNIMA DAS CERDAS 11CM. CEPA EM MADEIRA REVESITDA COM CHAPA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO | UNID | 50 | 13,00 | 650,00 |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|---|------|-------|------|----------|
| | COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO : 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA. AS CERDAS NÃO DEVERÃO SE SOLTAR COM FACILIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES | | | | |
| 26 | INSETICIDA, ASPECTO FÍSICO AEROSOL , CLASSE INSETICIDA, GRUPO QUÍMICO PIRETRÓIDE, COMPOSIÇÃO BÁSICA TETRAMETRINA/FENOTRINA/ALETRINA/CIFENOTRINA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS, CONCENTRAÇÃO 0,17. USADO CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR(SAC). EMBALAGEM: FRASCO DE 300 ML. VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA ENTREGA. 300 ml. | UNID | | 7,30 | 1.825,00 |
| | | | 250 | | |
| 27 | COPO DESCARTÁVEL 80 ML Material em polipropileno transparente, não tóxico, para líquidos frios ou quentes; com capacidade de 80 ml; massa mínima de 2,20 gramas por copo resistência mínima de 0,85n, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis; sem tampa, pacote 100 x80 ml. | PCT | | 2,90 | 5.800,00 |
| | | | 2.000 | | |

Pregão Presencial

| | | | | | |
|----|---|------|-------|-------|-----------|
| 28 | <p>Copo descartável para água, 200ml, material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, para líquidos frios ou quentes, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, resistência mínima de 0,85n; em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. Acondicionado em caixa contendo 25 manga/pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.</p> | PACT | 4.000 | 2,70 | 10.800,00 |
| 29 | <p><u>COADOR DE PANO PARA CAFÉ GRANDE</u> Coador Para Café, Tamanho 20,5 cm Circunferência, confeccionado em flanela 100% Algodão, estrutura em metal, cabo de plástico Reforçado .</p> | UNID | 24 | 6.80 | 163,20 |
| 30 | <p><u>CESTO PARA LIXO C/PEDAL 15L</u> Material em polipropileno, resistente, retangular, com tampa e acionamento em pedal, capacidade de 15 litros, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.</p> | UNID | 50 | 48,00 | 2.400,00 |

Total do Lote 1: R\$ 88.432,50 (oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

O item 22 foi apresentado proposta inicial no valor de R\$ 19,00 (dezenove reais) chegando-se ao valor de R\$ 15,00 (quinze reais) após a etapa de lances, porém o preço médio apurado foi R\$ 7,68 (sete reais e sessenta e oito centavos) a empresa justificou impossibilidade de redução alegando que o nosso preço está bem abaixo do preço de mercado, sendo assim, essa pregoeira fará nova consulta de preço e juntará aos autos com a finalidade de comprovação dos fatos.

Pregão Presencial

Em seguida passou-se a abertura do envelope da habilitação da empresa J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME, após análise criteriosa nos referidos documentos, observou-se total compatibilidade com os ditames do instrumento convocatório.

Em razão disso, a Pregoeira declarou vencedora do presente Pregão a licitante J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME., com valor total de R\$ 88.432,50 (oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

Franqueada a palavra ao presente, sobre a intenção de interpor recurso imediato e motivado, oportunidade em que declinou do direito.

Em razão disso, a Pregoeira decidiu por abrir prazo de até 02 (dois) dias úteis para a apresentação da Proposta Comercial alterada pela empresa J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME - ME, com o valor corrigido para que seja juntada aos autos.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e pelo representantes da empresa presente ao final relacionado.

Cariacica-ES, 18 de julho de 2017

*Mara Jane Langa
Pregoeira*

*Marcos Antonio Igídio
Membro da Equipe de Pregão*

*Aguinaldo Coelho Pagotto
Membro da Equipe de Pregão*

JOSÉ MARIA MERCHER
828.117-ES
J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME